
  

MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  

CAMPUS  ESPERANÇA  
DIREÇÃO  GERAL  

  

  

  

  

Boletim  de  Serviço  
Conforme  Lei  nº  4.965  de  05  de  Maio  de  1966  

  

  

  

AGOSTO  DE  2016  
  

  

  

  

___________________________________  

DIVULGUE-SE  

VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  

  

  

     



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

DIREÇÃO  GERAL  
BOLETIM  DE  SERVIÇO  

  

  

Equipe  Gestora:  
Direção  Geral   Valnyr  Vasconcelos  Lira  

Coordenação  de  Pesquisa  e  Extensão   Anne  Karine  de  Queiroz  Alves  

Diretoria  de  Desenvolvimento  do  Ensino   Bruno  Allison  Araújo  

Coordenação  Pedagógica   Hozana  Lira  da  Costa  

Coordenação  dos  Cursos  de  Informática   André  Atanásio  Maranhão  Almeida  

Coordenação  de  Formação  Geral   Josikleio  da  Costa  Silva  

Diretoria  de  Administração  e  Planejamento   Arlindo  Garcia  de  Sá  Barreto  Neto  

Coordenação  de  Gestão  de  Pessoas   Ivã  Barbosa  Luciano  

Coordenação  de  Protocolo   Priscila  Maria  Vaz  Silva  Cabral  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

DIREÇÃO  GERAL  
BOLETIM  DE  SERVIÇO  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ATOS  DO  DIRETOR  GERAL  
DO  CAMPUS  ESPERANÇA  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

     



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

  
  
Portaria  nº  012/2016-Campus  Esperança,    

de  08  de  agosto  de  2016.  
  
  

O  Diretor  Geral  do  Campus  Esperança  do  Instituto  Federal  de  Educação,  
Ciência   e   Tecnologia   da   Paraíba,   nomeado   pela   Portaria   no   1.477/2016-Reitoria   de  
13/05/2016,   publicada   no   DOU   de   16/05/2016,   no   uso   de   suas   atribuições   legais   e  
considerando  o  disposto  na  Portaria  nº  1678/2016-Reitoria,  de  2  de  junho  de  2016,    

  
  
RESOLVE:  
  
I  -  Designar  os  servidores  JOSIKLEIO  DA  COSTA  SILVA,  ALDENI  BARBOSA  DA  

SILVA,  ANDRÉ  ATANÁSIO  MARANHÃO  ALMEIDA,  ANNE  KARINE  DE  QUEIROZ  ALVES,  ANTÔNIO  
JESUS   SOUZA   MELO   NETO,   ARLINDO   GARCIA   DE   SÁ   BARRETO   NETO,   BRUNO   ALLISON  
ARAÚJO,   CLEYTON   LEANDRO   GALVÃO,   EBENEZER   LOURENÇO   FERREIRA   VAZ,   EVANDRO  
PAULO   SOARES   MARTINS,   FERNANDO   AUGUSTO   FERREIRA   LORDÃO,   HUGO   FEITOSA   DE  
FIGUEIREDO,   IZAK   ALVES   DOS   SANTOS,   JOÃO   PAULO   FRANÇA,   JOAO   PAULO   GOMES   DE  
VASCONCELOS   ARAGÃO,   KARINA   SOARES   FARIAS   DO   NASCIMENTO   CUNHA,  MARIA   SUELY  
SOARES   BATISTA   LEAL,   PEDRO   JERÔNIMO   SIMÕES   DE   OLIVEIRA   JÚNIOR,   ROBÉRIO   DO  
NASCIMENTO  e  ROBERTO  ACIOLI  SILVA,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  
Comissão   responsável   pela   divulgação   do   PSCT   2017   na   região   polarizada   pelo  
município  de  Esperança.  

  
II  –  Estabelecer  o  prazo  de  08/08/2016  a  30/11/2016  para  a  conclusão  dos  

trabalhos.    

  
VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  

DIRETOR  GERAL    
IFPB  –  CAMPUS  ESPERANÇA  

  



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

  
  
Portaria  nº  013/2016-Campus  Esperança,    

de  08  de  agosto  de  2016.  
  
  

O  Diretor  Geral  do  Campus  Esperança  do  Instituto  Federal  de  Educação,  
Ciência   e   Tecnologia   da   Paraíba,   nomeado   pela   Portaria   no   1.477/2016-Reitoria   de  
13/05/2016,   publicada   no   DOU   de   16/05/2016,   no   uso   de   suas   atribuições   legais   e  
considerando  o  disposto  na  Portaria  nº  1678/2016-Reitoria,  de  2  de  junho  de  2016,    

  
  
RESOLVE:  
  
I   -  Designar   os   servidores  ARLINDO  GARCIA  DE  SÁ  BARRETO  NETO,  ALAN  

KLEYDSON   ROCHA   DINIZ,   ALDENI   BARBOSA   DA   SILVA,   ALEXANDRE   HENRIQUE   DANTAS,  
ANDRÉ   ATANÁSIO   MARANHÃO   ALMEIDA,   BRUNO   ALLISON   ARAÚJO,   EBENEZER   LOURENÇO  
FERREIRA  VAZ,  EVANDRO  PAULO  SOARES  MARTINS,  FERNANDO  AUGUSTO  FERREIRA  LORDÃO,  
GENARD  DANTAS  DE  AGUIAR  NETO,  HUGO  FEITOSA  DE  FIGUEIREDO,  JOSÉ  ANTÔNIO  FÉLIX  DA  
CUNHA,   JOSIKLEIO   DA   COSTA   SILVA,   KARINA   SOARES   FARIAS   DO   NASCIMENTO   CUNHA,  
MÉRCIA  BENEVIDES  FELIZARDO,  PEDRO  JERÔNIMO  SIMÕES  DE  OLIVEIRA  JÚNIOR  e  ROBERTO  
ACIOLI  SILVA,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  comissão  responsável  
pela   análise   da   infraestrutura   de   mobiliário   e   material   de   laboratórios   do   Campus  
Esperança.  

  
II  –  Estabelecer  o  prazo  de  08/08/2016  a  31/12/2016  para  a  conclusão  dos  

trabalhos.    

  
VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  

DIRETOR  GERAL    
IFPB  –  CAMPUS  ESPERANÇA  

  



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

  
  
Portaria  nº  014/2016-Campus  Esperança,    

de  12  de  agosto  de  2016.  
  
  

O  Diretor  Geral  do  Campus  Esperança  do  Instituto  Federal  de  Educação,  
Ciência   e   Tecnologia   da   Paraíba,   nomeado   pela   Portaria   no   1.477/2016-Reitoria   de  
13/05/2016,   publicada   no   DOU   de   16/05/2016,   no   uso   de   suas   atribuições   legais   e  
considerando  o  disposto  na  Portaria  nº  1678/2016-Reitoria,  de  2  de  junho  de  2016,    

  
RESOLVE:  
  
I  -  Designar  os  servidores  HUGO  FEITOSA  DE  FIGUEIREDO,  ALDENI  BARBOSA  

DA   SILVA,   ANDRÉ   ATANASIO   MARANHÃO   ALMEIDA,   ANNE   KARINE   DE   QUEIROZ   ALVES,  
ANTÔNIO   JESUS   SOUZA   MELO   NETO,   ARLINDO   GARCIA   DE   SÁ   BARRETO   NETO,   BRUNO  
ALLISON   ARAÚJO,   CLEYTON   LEANDRO   GALVÃO,   EBENEZER   LOURENÇO   FERREIRA   VAZ,  
EVANDRO  PAULO  SOARES  MARTINS,  FERNANDO  AUGUSTO  FERREIRA  LORDÃO,  HOZANA  LIRA  
DA   COSTA,   JOÃO   PAULO   FRANÇA,   JOAO   PAULO   GOMES   DE   VASCONCELOS   ARAGÃO,  
JOSIKLEIO   DA   COSTA   SILVA,   KARINA   SOARES   FARIAS   DO   NASCIMENTO   CUNHA,   PEDRO  
JERÔNIMO  SIMÕES  DE  OLIVEIRA  JÚNIOR  e  ROBERTO  ACIOLI  SILVA,  para  sob  a  presidência  do  
primeiro,  constituírem  a  comissão  responsável  pela  análise  do  PPC  do  Curso  Integrado  
em  Informática.  

  
II  –  Estabelecer  o  prazo  de  12/08/2016  a  31/12/2016  para  a  conclusão  dos  

trabalhos.    

  
VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  

DIRETOR  GERAL    
IFPB  –  CAMPUS  ESPERANÇA  

  



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

  
  
Portaria  nº  015/2016-Campus  Esperança,    

de  12  de  agosto  de  2016.  
  
  

O  Diretor  Geral  do  Campus  Esperança  do  Instituto  Federal  de  Educação,  
Ciência   e   Tecnologia   da   Paraíba,   nomeado   pela   Portaria   no   1.477/2016-Reitoria   de  
13/05/2016,   publicada   no   DOU   de   16/05/2016,   no   uso   de   suas   atribuições   legais   e  
considerando  o  disposto  na  Portaria  nº  1678/2016-Reitoria,  de  2  de  junho  de  2016,    

  
RESOLVE:  
  
I   -  Designar   os   servidores  ANDRÉ  ATANASIO  MARANHÃO  ALMEIDA,  ALDENI  

BARBOSA  DA  SILVA,  ANNE  KARINE  DE  QUEIROZ  ALVES,  ANTÔNIO  JESUS  SOUZA  MELO  NETO,  
ARLINDO  GARCIA   DE   SÁ  BARRETO  NETO,   BRUNO  ALLISON  ARAÚJO,   FERNANDO  AUGUSTO  
FERREIRA  LORDÃO,  HOZANA  LIRA  DA  COSTA,  HUGO  FEITOSA  DE  FIGUEIREDO,  JOSIKLEIO  DA  
COSTA  SILVA,  PEDRO  JERÔNIMO  SIMÕES  DE  OLIVEIRA  JÚNIOR  e  ROBERTO  ACIOLI  SILVA,  para  
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  comissão  responsável  pela  análise  do  PPC  
do  Curso  Subsequente  em  Informática.  

  
II  –  Estabelecer  o  prazo  de  12/08/2016  a  31/12/2016  para  a  conclusão  dos  

trabalhos.    

  
VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  

DIRETOR  GERAL    
IFPB  –  CAMPUS  ESPERANÇA  

  



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

  
  
Portaria  nº  016/2016-Campus  Esperança,    

de  15  de  agosto  de  2016.  
  
  

O  Diretor  Geral  do  Campus  Esperança  do  Instituto  Federal  de  Educação,  
Ciência   e   Tecnologia   da   Paraíba,   nomeado   pela   Portaria   no   1.477/2016-Reitoria   de  
13/05/2016,   publicada   no   DOU   de   16/05/2016,   no   uso   de   suas   atribuições   legais   e  
considerando  o  disposto  na  Portaria  nº  1678/2016-Reitoria,  de  2  de  junho  de  2016,    

  
RESOLVE:  
  
I   -  Designar   os   servidores  ALDENI   BARBOSA   DA   SILVA,   ANDRÉ   ATANÁSIO  

MARANHÃO  ALMEIDA,  ANNE  KARINE  DE  QUEIROZ  ALVES,  ANTÔNIO  JESUS  SOUZA  MELO  NETO,  
ARLINDO   GARCIA   DE   SÁ   BARRETO   NETO,   BRUNO   ALLISON   ARAÚJO,   CLEYTON   LEANDRO  
GALVÃO,   EBENEZER   LOURENÇO   FERREIRA   VAZ,   EVANDRO   PAULO   SOARES   MARTINS,  
FERNANDO   AUGUSTO   FERREIRA   LORDÃO,   HOZANA   LIRA   DA   COSTA,   HUGO   FEITOSA   DE  
FIGUEIREDO,   JOÃO   PAULO   FRANÇA,   JOAO   PAULO   GOMES   DE   VASCONCELOS   ARAGÃO,  
JOSIKLEIO   DA   COSTA   SILVA,   KARINA   SOARES   FARIAS   DO   NASCIMENTO   CUNHA,   PEDRO  
JERÔNIMO  SIMÕES  DE  OLIVEIRA  JÚNIOR  e  ROBERTO  ACIOLI  SILVA,  para  sob  a  presidência  
do  primeiro,  constituírem  a  comissão  responsável  pela  acompanhamento  das  atividades  
de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  do  Campus  Esperança.  

  
II  –  Estabelecer  o  prazo  de  15/08/2016  a  31/12/2016  para  a  conclusão  dos  

trabalhos.    

  
VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  

DIRETOR  GERAL    
IFPB  –  CAMPUS  ESPERANÇA  

  



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

  
  
Portaria  nº  017/2016-Campus  Esperança,    

de  15  de  agosto  de  2016.  
  
  

O  Diretor  Geral  do  Campus  Esperança  do  Instituto  Federal  de  Educação,  
Ciência   e   Tecnologia   da   Paraíba,   nomeado   pela   Portaria   no   1.477/2016-Reitoria   de  
13/05/2016,   publicada   no   DOU   de   16/05/2016,   no   uso   de   suas   atribuições   legais   e  
considerando  o  disposto  na  Portaria  nº  1678/2016-Reitoria,  de  2  de  junho  de  2016,    

  
RESOLVE:  
  
I  -  Designar  os  servidores  ANNE  KARINE  DE  QUEIROZ  ALVES,  ALAN  KLEYDSON  

ROCHA  DINIZ,  ALDENI  BARBOSA  DA  SILVA,  ALEXANDRE  HENRIQUE  DANTAS,  ANDRÉ  ATANÁSIO  
MARANHÃO  ALMEIDA,  ANTÔNIO  JESUS  SOUZA  MELO  NETO,  ARLINDO  GARCIA  DE  SÁ  BARRETO  
NETO,   BRUNO   ALLISON   ARAÚJO,   CLEYTON   LEANDRO   GALVÃO,   EBENEZER   LOURENÇO  
FERREIRA  VAZ,  EVANDRO  PAULO  SOARES  MARTINS,  FERNANDO  AUGUSTO  FERREIRA  LORDÃO,  
GENARD  DANTAS  DE  AGUIAR  NETO,  HUGO  FEITOSA  DE  FIGUEIREDO,  IVÃ  BARBOSA  LUCIANO,  
JOÃO  PAULO  FRANÇA,  JOAO  PAULO  GOMES  DE  VASCONCELOS  ARAGÃO,  JOSIKLEIO  DA  COSTA  
SILVA,   KARINA   SOARES   FARIAS   DO   NASCIMENTO   CUNHA,   PEDRO   JERÔNIMO   SIMÕES   DE  
OLIVEIRA  JÚNIOR,  PRISCILA  MARIA  VAZ  SILVA  CABRAL  e  ROBERTO  ACIOLI  SILVA,  para  sob  a  
presidência   da   primeira,   constituírem   a   comissão   responsável   pela   organização   e  
realização   da   I   Semana   de   Ciência,   Tecnologia,   Pesquisa,   Inovação   e   Extensão   do  
Campus  Esperança.  

  
II  –  Estabelecer  o  prazo  de  15/08/2016  a  30/11/2016  para  a  conclusão  dos  

trabalhos.    

  
VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  

DIRETOR  GERAL    
IFPB  –  CAMPUS  ESPERANÇA  

  



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

  
  
Portaria  nº  018/2016-Campus  Esperança,    

de  15  de  agosto  de  2016.  
  
  

O  Diretor  Geral  do  Campus  Esperança  do  Instituto  Federal  de  Educação,  
Ciência   e   Tecnologia   da   Paraíba,   nomeado   pela   Portaria   no   1.477/2016-Reitoria   de  
13/05/2016,   publicada   no   DOU   de   16/05/2016,   no   uso   de   suas   atribuições   legais   e  
considerando  o  disposto  na  Portaria  nº  1678/2016-Reitoria,  de  2  de  junho  de  2016,    

  
RESOLVE:  
  
I  -  Designar  os  servidores  KARINA  SOARES  FARIAS  DO  NASCIMENTO  CUNHA,  

ANNE   KARINE   DE   QUEIROZ   ALVES,   ALAN   KLEYDSON   ROCHA   DINIZ,   ANDRÉ   ATANÁSIO  
MARANHÃO   ALMEIDA,   BRUNO   ALLISON   ARAÚJO,   EBENEZER   LOURENÇO   FERREIRA   VAZ,  
FERNANDO  AUGUSTO  FERREIRA  LORDÃO,  JOÃO  PAULO  FRANÇA,  HENRIQUE  DO  NASCIMENTO  
CUNHA   e   HUGO   FEITOSA   DE   FIGUEIREDO,   e   os   discentes   BRUNA   GARCIA   DOS   SANTOS,  
ENIEDSON  FABIANO  PEREIRA  DA  SILVA  JÚNIOR,  ESHYLLA  MYLLENE  SANTOS  DO  NASCIMENTO,  
EVA  MARIA  PEREIRA  FRANCISCO,  FELIPE  EMMANUEL  ALVES  DOS  SANTOS,  GUSTAVO  GOMES  
DE  ALMEIDA  MACHADO,  JOCIANE  DA  SILVA  BEZERRA,  LUCAS  RODRIGUES  FERNANDES,  MARIA  
RAQUEL  AMORIM  DE  ALMEIDA,  POLIANA  CORREIA  LIMA  e  RICHARD  FERREIRA  SALVIANO  para  
sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  a  comissão  responsável  pela  organização  e  
realização  da  Semana  do  Código  no  Campus  Esperança.  

  
II  –  Estabelecer  o  prazo  de  15/08/2016  a  31/12/2016  para  a  conclusão  dos  

trabalhos.    

  
VALNYR  VASCONCELOS  LIRA  

DIRETOR  GERAL    
IFPB  –  CAMPUS  ESPERANÇA  

  



  
MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  
CAMPUS  ESPERANÇA  

DIREÇÃO  GERAL  
BOLETIM  DE  SERVIÇO  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
BOLETIM  DE  SERVIÇO  DO  CAMPUS  ESPERANÇA  

  

Elaboração,  montagem,  impressão  e  distribuição:  

Direção  Geral  
  

  

INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DA  PARAÍBA  –  IFPB  
CAMPUS  ESPERANÇA  
Endereço  Provisório:  Rua  Joaquim  Virgulino  da  Silva,  S/N  

Centro,  Esperança  –  PB  

CEP:  58135-000  
  




